
目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 31

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 92
[...]
0.002mg/L-0.186mg/L，本项目取值最大值 0.186mg/L 进行计算。毒性中药饮片

生产线废水产生总量为 600m3/a，则急性毒性产生量为 0.000112t/a。生产废水中

急性毒性产生浓度为 0.003mg/L。

项目自建污水处理站拟采取的污水处理工艺为“水解酸化+厌氧+缺氧+好

氧”，根据《273 中药饮片加工行业系数手册》厌氧生物处理法+好氧生物处理

法对化学需氧量、氨氮、总磷的去除效率为 90%、90%、95%。根据《厌氧-缺

氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），对生化需氧量、

悬浮物、急性毒性、动植物油的去除效率取值 90%、90%、60%、80%，则本项

目生产废水产排情况见下表。

表 4-4项目生产污水污染物产排情况汇总表

污染源

产生水

量

（m3/a
）

主要水质指标（mg/L）

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷
急性

毒性

动植

物油

生产废

水
41207.6

6 595 245 34.2 7.94 23 0.003 25

污染物产生量 t/a 24.519 10.096 1.409 0.327 0.948 0.0001
12 1.030



— 112 —

自建污

水处理

站

去除效

率

（%）

90 90 90 90 95 60 80

削减量

（t/a） 22.067 9.086 1.268 0.294 0.900 0.0000
672 0.824

出水浓

度

（mg/L
）

59.5 24.5 3.42 0.794 1.15 0.0012 5

排放量

（t/a） 2.452 1.010 0.141 0.033 0.047 0.0000
448 0.206

根据《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T52-2021）4.2.2 在

企业的生产设施同时生产两种以上类别的产品时，可适用不同排放控制要求或

不同行业国家污染物排放标准，但在生产设施产生的污水混合处理排放的情况

下，应执行同时生产的不同产品的排放限值中规定的最严格排放限值，并按

（1）式换算水污染物基准水量排放浓度：

其中：C 基—水污染物基准水量排放浓度，单位为毫克每升(mg/L)；

Q 总—排水总量，单位为立方米（m3）；

Yi—某产品产量，单位为吨（t）；

Ci基—某产品的单位产品基准排水量，单位为立方米每吨（m3/t）；

C 实—实测水污染物浓度，单位为毫克没升（mg/L）。

本项目取值 Q 总为 41207.66m3，Yi为 12000t，Ci 基为1.9m3/t，C 实取值为生产

废水排放浓度，项目基准排水量浓度见下表。

表 4-5 项目中药饮片生产基准排水浓度一览表

污染源
主要水质指标（mg/L）

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 急性毒性

基准排水浓

度
107.538 44.280 6.181 1.435 2.078 0.002

由上表可知，项目基准排水浓度满足《中药类制药工业水污染物排放限

值》（DB5301/T52-2021）三级标准。

（3）综合废水



— 113 —

项目办公生活污水、地面清洁废水经化粪池处理后汇集自建污水处理站处

理后的生产废水一并排入园区污水管网，综合废水产生总量为 174.991m3/d、

45497.66m3/a。综合废水排放情况见下表。

表 4-6 综合废水排放情况一览表

综合废

水
水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

急性毒

性

动植物

油

排放浓

度

（mg/L
）

- 84.441 36.257 22.000 4.236 1.481 0.001 4.529

综合废

水排放

量

（t/a）

45497.6
6 3.842 1.650 1.001 0.193 0.067 0.00048 0.206

标准限

值
- 500 350 400 25 7 - 100

达标情

况
- 达标 达标 达标 达标 达标 - 达标

综上所述，项目综合废水满足《中药类制药工业水污染物排放限值》

（DB5301/T52-2021）中三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301T 49-2021）中的标准限值，项目废水满足达标排放。单位产品基

准排水量满足《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T52-2021）中的

300m3/t的要求。

（4）污水处理设施的可行性

①化粪池的可行性分析

根据工程分析，本项目位于云南省昆明经济技术开发区大冲工业片区

KCJ2021-19 号地块，根据项目的设计资料，拟设置 1 个容积为 20m3 的化粪

池，项目进入化粪池的废水量为 16.5m3/d，项目化粪池容积可满足停留 24小时

以上，化粪池的设置满足要求。

②中和沉淀池设置的可行性分析

项目在生产综合体顶层设置为质量部，里面的理化试验室设置 1 个容积为

0.1m3的中和沉淀池，质检产生的第 3次及之后器皿清洗废水采用中和沉淀池预

处理，质量部实验废水产生量约为 0.027m3/d，7.02m3/a，废液在中和池内的停



— 114 —

留时间为以 2小时计，则沉淀池容积应不低于 0.003m3，项目拟设置的中和沉淀

池容积为 0.1m3，容积满足要求；项目在 2#云检楼理化实验室内设置 1 个容积

为 0.2m3的中和沉淀池，质检第三次及之后器皿清洗废水采用中和沉淀池预处

理，云检实验废水产生量约为 0.054m3/d，14.04m3/a，废液在中和池内的停留时

间为以 2小时计，则沉淀池容积应不低于 0.007m3，项目拟设置的中和沉淀池容

积为 0.2m3，容积满足要求。项目毒性中药生产线设置单独的生产车间，毒性中

药生产使用到生石灰解毒，产生的废水主要成分为氢氧化钙，经集中收集后中

和沉淀处理后排入自建污水处理站，废水产生量为 2.31t/d，0.29m3/h，废液在

中和池内的停留时间为以 2 小时计，沉淀池容积应不低于 0.58m3，项目设置 1

个容积为 2m3的沉淀池，容积满足要求。中和沉淀池内设置液位自控系统，当

废水达到一定量后，系统自动运行，由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，

需对废水进行酸碱中和处理，池内设置 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一定

量酸碱水溶液。实验废液及 1-2 次清洗废水均收集后当做危废处理，第 3 次及

之后器皿清洗废水，经酸碱中和沉淀后，pH 值可达到 6.5~9。因此、项目设置

的中水沉淀池合理可行。

③项目自建污水处理站的规模及工艺可行性分析

本项目生产废水产生量为 158.491m3/d，安全系数取值 1.2，需设置一个处

理规模不小于 191m3/d 的自建污水处理站，项目设置 1 个处理规模为 300m3/d

的污水处理站，污水处理站的处理规模完全满足要求。污水处理工艺为：水解

酸化－厌氧－缺氧－好氧，污水处理站处理工艺见下图。

图4-1 污水处理站处理工艺流程图

厌氧－缺氧－好氧法是一种常用的污水处理工艺，具有良好的脱氮除磷效

果。根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-

2019）水解酸化、厌氧生物、好氧生物属于可行技术。根据上述分析，废水经

处理后可达《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T52-2021）中三级



— 115 —

标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301T 49-2021）中的

标准限值，污水处理工艺合理可行。

④依托洛龙河水质净化厂的可行性分析

本项目位于云南省昆明经济技术开发区大冲工业片区 KCJ2021-19号地块，

双潭路西侧，项目运行期间生产废水经自建污水处理站处理后汇集生活污水经

总排口排入园区污水管网，最终进入洛龙河水质净化厂。项目选址属于洛龙河

水质净化厂的纳污范围。

据了解，呈贡洛龙河水质净化厂坐落于呈贡新城斗南镇斗南村西侧地块，

现状处理污水量为 6万 m3/d，，洛龙河水质净化厂工程于 2009年开工建设，设

计处理规模近期 6万 m3/d、规划中期 12万 m3/d、规划远期 24万 m3/d。服务区

域为大冲片区、洛羊片区、斗南片区、吴家营片区、部分雨花片区及部分乌龙

片区，远期规划用地面积 108.8km2，服务人口 67.32 万人。污水处理工艺流程

为：粗格栅+进水泵房+细格栅+旋流沉砂池+改良 A2/O 生化池+二沉池+再生水

进水泵房+网格混合絮凝沉淀池+D型滤池+紫外线消毒渠+外排清水大沟，处理

后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-

2002）一级 A标准。

本项目废水产生总量为 174.991m3/d，外排废水满足《中药类制药工业水污

染物排放限值》（DB5301/T52-2021）中三级标准及《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB5301T 49-2021）中的标准限值，满足洛龙河水质净化厂

的接管要求。根据电池管理局发布的 2024年 5月昆明市滇池污水处理厂（水质

净化厂）生产统计表，洛龙河水质净化厂的日处理负荷为 1.04 万吨，余量较

大。项目废水经处理后污染物浓度较低，不会对污水处理厂造成大的冲击。建

设单位于 2024 年 10 月 17 日取得昆明经济技术开发区城市管理局文件-“关于

鸿翔中药饮片数字化智能制造基地项目（中药饮片扩产能二期）排水相关情况

说明申请的回函”（详见附件），该回复函已明确：项目废水经预处理达标后

可排入双潭路园区污水管网，进入洛龙河水质净化厂。

综上所述，本项目依托使用洛龙河水质净化厂是可行的。



— 116 —

（5）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制

造业》（HJ 1256—2022），项目综合废水检测计划见下表。

表4-7 废水监测计划一览表

分类 监测地点 监测项目 监测计划

废水 废水总排口

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬 浮物、五日生化需氧量、总

氰化物、急性毒性（HgCl2 毒性当量）、

动植物油

半年/次

总有机碳、色度 年/次
雨水 雨水排口 BOD5、氨氮、pH 月/次
2、废气

项目运营过程中的废气主要来源于中药蒸煮干燥异味，粉碎、破碎粉尘，

蒸汽锅炉天然气燃烧废气，炒药机废气，炮制废气、云检中心实验废气，洁净

区消毒废气、质量部质检废气、氨水使用挥发的氨、自建污水处理站恶臭等。

1）废气污染物的核算

项目有组织废气主要包含：中药蒸煮干燥异味，中药饮片生产破碎、粉碎

粉尘，蒸汽锅炉天然气燃烧废气，炒药炙药废气，云检中心检验废气，质量部

质检废气、鲜食生产烹调废气。

①中药蒸煮、干燥异味

项目中药饮片生产蒸煮、干燥过程会有中药异味散发，产生的异味以臭气

浓度表征，通过集气罩收集+气旋塔+三级活性炭吸附处理后经楼顶 20m排气筒

进行排放（DA001），集气罩收集效率以 90%，配套设置 4000m3/h 的风量，

90%的废气经集气罩收集处理后有组织排放，10%的废气在车间内呈无组织排

放。本项目中药蒸煮使用蒸汽，采用设备夹套进行加热，每天蒸煮时间为 4h，

在蒸煮环节异味伴随着大量的水蒸气，因此项目废气处理设施先采用气旋塔进

行水汽分离，分离后的废气经活性炭除臭装置处理。中药煎煮、干燥过程中产

生的异味经三级活性炭除臭后 1根 20m的排气筒排放（DA001）。

中药涉及异味成分比较复杂，难以定性，以单污染因子臭气浓度表示）主

要来源于蒸煮、炒制、煅制、炙制、干燥等工序。参考北京环境监测中心在吸



— 117 —

取国外经验的基础上提出的恶臭 6 级分级法，该分级法以嗅觉和人的主观感觉

特征两个方面来描述各级特征，即明确了各级的差别，也提高了分级的准确程

度，根据《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》（城市环境与城市生态，

第 27卷 4期）中表 4臭气强度对应的臭气浓度区间。

恶臭 6级等级法恶臭强度级

恶臭强度级 特征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不易辨认气味的性质（感觉阈值），认为无所

谓。

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常。

3 可能明显感到有臭味。

4 强烈的臭味。

5 让人无法忍受的强烈臭味。

臭气强度对应的臭气浓度区间 单位无量纲

强度级 0 1 2 3 4 5
浓度区间 <10 <49 49-234 234-1318 1318-7413 ＞7413

本项目中药饮片加工工艺简单，无提取工艺，在药材蒸煮、干燥等环节会

产生一定量的臭气浓度，项目中药异味等级为 2-3 级，臭气强度 3级的臭气浓

度区间为 234-1318（无量纲），本次评价取最大值 1318（无量纲），经三级活

性炭除臭后约为 131.8（无量纲）。

②中药饮片生产破碎、粉碎粉尘

根据项目生产工艺流程可知，中药饮片生产需要进行破碎、粉碎的有：

40%的普通精制贵细中药饮片（ 2800t）、直接口服（粉剂）中药饮片

（2000t）、破壁中药饮片（1000t），共约 5800t/a，破碎粉碎过程粉尘产生量

以产品总量的 0.1%，粉碎、破碎时间以每天 4 小时计，则粉尘产生量 5.8t/a、

5.58kg/h。环评提出项目粉碎机、破碎机排气口设置集气罩，粉尘采用集气罩收

集布袋除尘器进行除尘后，1 根 20m 高的排气筒外排（DA004）。集气罩收集

效率以 90%计，布袋除尘器对粉尘的去除效率取值 99%。

根据生产设备清单，破碎、粉碎共设置 4 个工位，需设置 4 个集气罩，根

据设备排气口的面积，每个集气罩投影面积约为 0.4m2（0.5m*0.8m）。根据顶

吸式风量计算公式：

L=V0*F*3600。



— 118 —

式中：L—顶吸罩的计算风量，m3/h:

V0—罩口平均风速，m/s。可取 0.5~1.25，四面透风取值 1.05~1.25，

本项目取值 1.05。

F—罩口面积，m2，本项目罩口面积为 1.6m2。

由上述计算可知，项目风机风量取值 6048m3/h。有组织粉尘产生量为